
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO SEGUNDO ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO 

DE GUADALAJARA DE BUGA (V.) 
 

Guadalajara de Buga (V.), treinta (30) de abril de dos mil veinticinco (2025). 

 

Auto Interlocutorio No.  171 

RADICACIÓN:    76-111-33-33-002-2019-00310-00 
DEMANDANTES:   EDDIE FERNANDO POSSO SERNA y Otras 

abogadamariacalzada@gmail.com  

DEMANDADOS: MUNICIPIO DE ANDALUCIA (V.) 
notificacionjudicial@andalucia-valle.gov.co  
oficinajuridica@andalucia-valle.gov.co  
calhoram@hotmail.com  

MEDIO DE CONTROL: REPARACIÓN DIRECTA  
 

 

Vencido como se encuentra el término otorgado a la parte demandada para contestar la demanda, 

procede el Despacho a resolver las excepciones previas y a fijar fecha y hora para la audiencia inicial. 

 

CONSIDERACIONES 

 

El artículo 38 de la Ley 2080 de 2021 modificatoria del parágrafo 2° del artículo 175 de la Ley 1437 de 

2011, señala que “las excepciones previas se formularán y decidirán según lo regulado en los artículos 

100, 101 y 102 del Código General del Proceso”; por su parte, el artículo 101 del CGP establece que 

“el juez decidirá sobre las excepciones previas que no requieran la práctica de pruebas, antes de la 

audiencia inicial”. 

 

Siguiendo el trámite establecido por el Legislador en las normas en cita, procede el Despacho a 

manifestar que se tiene por no contestada la demanda, como quiera que el poder conferido por la 

alcaldesa Municipal de Andalucía a la abogada Olga Lilia Zambrano Aldana, no cumple con la 

presentación personal determinada en el artículo 74 del CGP, ni tampoco con las exigencias 

dispuestas en el artículo 5°de del Decreto 806 de 2020 que estaba vigente en la fecha en que fue 

presentada la contestación de la demanda, el cual determinaba que “En el poder se indicará 

expresamente la dirección de correo electrónico del apoderado que deberá coincidir con la inscrita en 

el Registro Nacional de Abogados”, razón por la cual se requirió a la entidad territorial mediante Auto 

de sustanciación No. 207 del 10 de junio de 2022 para que allegara el poder en debida forma, sin 

embargo, y pese allegarse el poder  se observa que en el mismo se revoca poder a la abogada Olga 



Liliana Zambrano Aldana y le confiere poder al abogado Carlos Horacio Marín López, por lo cual se 

tendrá por no contestada la demanda comoquiera que no se le fue otorgado poder en debida forma a 

la abogada Olga Liliana Zambrana Aldana para actuar dentro del presente proceso.  

 

Seguidamente, el Juzgado Segundo Administrativo del Circuito de Buga (V.) procederá a fijar fecha 

para llevar a cabo la audiencia inicial.  

 

Advirtiendo desde este instante, que la audiencia se realizará de forma remota, esto con el fin de evitar 

que los apoderados tengan que incurrir en gastos de desplazamiento hasta el municipio de Buga (V.), 

disminuir la asistencia al Despacho, facilitar el litigio y obtener los documentos digitalizados para la 

alimentación del expediente electrónico que puede ser consultado en el SAMAI y en la página web del 

Despacho www.juzgado02adtivobuga.com.  

 

Por lo anterior, se debe tener en cuenta los siguientes aspectos:  

  

1. Los documentos que vayan a ser aportados a la audiencia, así como la cédula de ciudadanía, 

tarjeta profesional, poderes y sus anexos, sustitución de poder, constancias del comité de conciliación 

o los antecedentes administrativos, deberán ser aportados al correo institucional del Despacho 

j02adtivobuga@cendoj.ramajudicial.gov.co con un día de antelación a la realización de la audiencia.  

  

2. Los apoderados judiciales de la parte demandante y demandada, así como el agente del Ministerio 

Público, los testigos y peritos, deberán contar con un computador o en su defecto teléfono celular con 

conexión a internet de mínimo 5 Mb, a fin de que no se presenten interrupciones que impidan el normal 

desarrollo de la audiencia.  

 

3. Los apoderados judiciales, el Ministerio Público y los demás asistentes, pueden consultar 

virtualmente las actuaciones surtidas en el expediente, a través del SAMAI y de la página web del 

Despacho www.juzgado02adtivobuga.com.  

  

4. Para asistir a la audiencia remota, el interesado deberá ingresar desde el celular o el computador 

al link o enlace, que le será enviado al correo para esta audiencia, y quedará habilitado 20 minutos 

antes de la diligencia.  

  

5. Los apoderados y el agente del Ministerio Público deberán ingresar a la audiencia a través de los 

correos institucionales o personales consignados en la demanda y en la contestación de ésta.  

  



6. Los apoderados judiciales, el Ministerio Publico y todos los asistentes, deberán realizar la prueba 

de conectividad con el Despacho, para lo cual deberán ingresar al aplicativo de Microsoft Teams con 

20 minutos de antelación a la hora fijada para la realización de la audiencia.  

  

7. Los apoderados judiciales deberán haber actualizado sus datos en la Unidad de Registro Nacional 

de Abogados y Auxiliares de la Justicia del Consejo Superior de la Judicatura.  

  

8. Si tiene alguna duda o inquietud, comuníquese con la Secretaría de este Juzgado al teléfono 

(602)2375504, y en la medida de lo posible evite asistir a las instalaciones del Despacho, pues para 

ello se ha habilitado la página web del Juzgado www.juzgado02adtivobuga.com.  

  

En mérito de lo expuesto el Juzgado Segundo Administrativo del Circuito de Guadalajara de Buga,  

  

RESUELVE  

 

PRIMERO. - Tener por no contestada la demanda por parte del demandado Municipio de Andalucía, 

conforme se explicó en la parte considerativa de este proveído.  

 

SEGUNDO. - Fijar como fecha para llevar a cabo la Audiencia Inicial, el día martes 03 de junio de 

2025 a las 02:00 de la tarde, la cual se realizará en forma remota.  

 
Se pone de presente a los apoderados que su asistencia a la audiencia inicial es obligatoria, que la 

inasistencia de quienes deben concurrir no impedirá la realización de la audiencia, y la inasistencia sin 

justa causa del apoderado acarreará la imposición de multa de dos (02) SMLMV. 

 
TERCERO. - Ordenar el cabal cumplimiento del protocolo explicado en la parte motiva de esta 

providencia.  

 

CUARTO. - Reconocer personería para obrar en calidad de apoderada judicial del Municipio de 

Andalucía, al Abogado Carlos Horacio Marín López, identificado con la C.C. No. 6.114.276 y portador 

de la T.P. No. 166.244 del C.S. de la J., en los términos y para los efectos dispuestos en el memorial 

poder allegado al proceso. 

 
 

Elaboró: ALOB 

Notifíquese y Cúmplase,  

  



Firmado Por:

Juan Miguel Martinez Londoño

Juez Circuito

Juzgado Administrativo

002

Buga - Valle Del Cauca
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 4a256e11f5ba1306b8ee00ff91d965917e36bc55b78d7a106fff8a762743ca49

Documento generado en 30/04/2025 05:06:00 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


